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Redegørelse vedrørende en forstærket indberetning af 

ventetider på kræftområdet 

 

Sundhedsstyrelsen har den 31. marts 2023 anmodet regionerne om 

en beskrivelse af den nuværende overvågning af patientforløb 

omfattet af de maksimale ventetider og forløbstider, samt 

regionernes forslag til en fremadrettet forstærket model for 

indberetning til sundhedsmyndighederne.  

 

Nedenstående er beskrivelser fra Region Midtjylland. 

 

Beskrivelse af nuværende overvågningssystemer 

Region Midtjylland har siden 2016 haft implementeret et 

automatiseret, databaseret monitoreringssystem til at understøtte 

opfølgningen på overholdelse af de maksimale ventetider på 

kræftområdet.  

 

Monitoreringerne har dels et fremadrettet og et bagudrettet sigte. 

Med sigte på det fremadrettede findes der Early Warning lister, hvor 

der løbende følges med i, at kræftpatienter bliver indkaldt og 

behandlet i overensstemmelse med maksimale ventetider. Den 

bagudrettede monitorering understøtter opfølgning på overholdelse af 

de maksimale ventetider i en given måned.  

 

Overvågning af overholdelse af maksimale ventetider – Early Warning 

og journalbaseret opfølgning 

Regionen har en Early Warning liste, der kan tilgås af personalet via 

det regionale BI-setup. Early Warning listen fungerer som en 

"nedtællingsliste", der har fokus på patienter, som snart overskrider 

ventetidsgrænsen. Se bilag 1 – opgørelsesmetode for teknisk 

gennemgang bag Early Warning listen.   

 

Early warning listen er et øjebliksbillede på en given dag, der viser 

hvor mange kræftpatienter, der venter på dagen. Listen siger ikke 

noget om, hvorfor patienten venter eller om der er en faglig eller 
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Side 2 

patientrelateret grund til en evt. ekstra ventetid. Ligesom den målte 

ventetid også kan skyldes mangelende tidstro registrering heraf.    

 

Early warning listen er ikke ledelsesinformation, men alene kliniknære 

varslingslister og det kræver journalopslag at afgøre, om antallet af 

ventede patienter ud over de maksimale ventetider skyldes kapacitet, 

registrering eller hensynet til patientens almene helbredstilstand.  

 

Formålet med Early warning listen er således todelt. For det første at 

understøtte, at afdelinger får indkaldt og behandlet patienterne i 

overensstemmelse med de maksimale ventetider. For det andet at 

understøtte tidstro registrering af kræftforløbene, idet patienterne 

først fjernes fra listen, når der sættes en slutkode.  

 

Region Midtjylland har også en bagudrettet monitorering af 

overholdelsen af maksimale ventetider, hvor der månedligt - på 

baggrund af Early Warning listen - laves journalgennemgang af alle 

eventuelle overskridelser med henblik på at vurdere årsagen til 

overskridelsen. 

 

Det er Region Midtjyllands generelle vurdering, at den 

systemtekniske understøttelse med Early Warning listen og den 

bagudrettede, journalbaserede gennemgang fungerer efter hensigten.  

 

Fremadrettet overvågning og indberetning 

Region Midtjylland har igangsat flere projekter, der skal give et bedre 

overblik samt så vidt muligt levere tidstro data. Udfordringen med 

dette er, at der vil være en forsinkelse på data, og early warning 

lister kan kun bidrage med et øjebliksbillede. 

 

Udvidede indberetninger 

Region Midtjylland har taget initiativ til en udvidet 

indberetningspraksis på flere kræftområder – denne vil gælde alle 

hospitaler og vil omhandle følgende områder: gynækologi, urologi, 

mave- og tarm og brystkræft. Der er tale om de områder, hvor 

Region Midtjylland ligger lavt i målopfyldelsen i Sundhedsstyrelsens 

monitoreringsrapport for 4. kvartal 2022. Region Midtjylland har 

yderligere valgt at se nærmere på lungekræft. 

 

Den udvidede indberetningspraksis betyder, at hospitalerne skal 

indberette alle målte overskridelser af de maksimale ventetider, hvor 

årsagerne er kapacitet, og patienten har samtykket til den ekstra 

ventetid. Dette vil gælde for både ventetid til udredning og 

behandling. Disse indberetninger vil ikke være lige så detaljerede 

som de indberetninger, der laves i forbindelse med overskridelser af 

bekendtgørelsen. Den nye udvidede indberetningspraksis har primært 

til formål at skabe et overblik over, hvorvidt der er udfordringer 



 

 

 

Side 3 

andre steder end mave- og tarm, samt hvor stort omfang disse 

problemer har. 

 

Den første udvidede indberetning vil foreligge i maj måned. 

 

Region Midtjylland vil fremadrettet både orientere Regionsrådet og 

Sundhedsstyrelsen, hvis der er kapacitetsudfordringer, der 

medvirker, at der er mange eller lange overskridelser, også selvom 

dette accepteres af patienten.  

 

Nyt ledelsesværktøj til overvågning af det samlede antal patienter, 

der venter længere end de maksimale ventetider 

Region Midtjylland har yderligere igangsat et arbejde med at udbygge 

rapporter/ledelsesværktøjer, der skal kunne give afdelingsledelser, 

hospitalsledelse og direktion et værktøj til løbende at kunne følge 

antallet af patienter, der venter ud over de maksimale ventetider.  

 

Man vil fortsætte med early warning listerne på hospitalerne idet de 

tjener et vigtigt kliniknært formål med fokus på den enkelte patient. 

Region Midtjylland har dog erkendt, at der er behov for en 

supplerende monitorering, som kan anvendes til ledelsesinformation, 

således at der er et løbende fokus på om afdelinger har 

kapacitetsudfordringer, der medfører, at man ikke kan behandle 

patienterne inden for de maksimale ventetider. 

 

Der arbejdes derfor på at udvikle et ledelsesinformationssystem, der 

kan opfange antal patienter, der er klar til udredning eller behandling, 

men som af kapacitetsmæssige grunde ikke kan udredes eller 

behandles inden for de maksimale ventetider. Yderligere vil Region 

Midtjylland som tidligere nævnt implementere udvidede 

indberetninger af alle målte overskridelser af de maksimale 

ventetider. 

 

Dette værktøj/system er under opbygning, og det skal valideres samt 

kvalificeres inden det kan tages i brug. 

 


